
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 

PREMESSO CHE:

-     con Determinazione n° 1129 del 29.12.2022 veniva incaricato il Geometra Alessandro Balocchi con studio
professionale in Orbetello (GR), Via Mura di Ponente 39, inscritto all’Ordine dei Geometri della provincia di
Grosseto al n. 810, C.F.: BLCLSN67R15G088A e P.I.:01057690537, del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, CONTABILITA’ E REDAZIOANE DI C.R.E PER LE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL’IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO “O. VEZZOSI”
DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006”,
-     con Deliberazione della Giunta Comunale n 19 del 19/01/2024 veniva approvato il progetto esecutivo
relativo ai suddetti lavori, per un importo di € 99.000,00”, suddiviso secondo il seguente quadro economico:

 

A) Lavori  

a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)  €             50.693,71  

a.2) Oneri della Manodopera (soggetti a ribasso) €             19.069,55  

Totale soggetto a ribasso (a.1+a.2) €           69.763,26  

a.3) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  €               2.802,48  

Totale (a.1+a.2+a.3)  €           72.565,74  

B) Somme a disposizione della SA   

b.1) IVA (22%) sui Lavori (A)                   €             15.964,46  

b.2) Spese Tecniche per progettazione definitiva ed
esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Esecuzione Lavori, rilievi a supporto della Contabilità e
redazione di Certificato di Regolare Esecuzione (compresi
oneri previdenziali ed IVA nei termini di legge)

 €               8.967,00  

b.3.1) Incentivo 2% art. 45 comma 3, D.Lgs. 36/2023 (80%)  €               1.161.05  
b.3.2) Incentivo 2% art. 45 comma 5, D.Lgs. 36/2023 (20%)  €                  290,26  
b.4) Spese ANAC  €                    35,00  

b.5) Imprevisti e arrotondamenti  €                    16,49  

Sommano somme a disposizione della S.A.  €          26.434,26  

Sommano A + B  €          99.000,00  
 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-     Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria
dell’immobile adibito a spogliatoio a servizio del campo sportivo “O. Vezzosi” di Orbetello;
-     Importo del contratto: euro 72.565,74, inclusi oneri per la manodopera soggetti a ribasso, oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

1/5

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


-     Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-      Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-     Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 
CONSIDERATO CHE:

-     l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM
23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per
la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
-     l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
CONSIDERATO CHE:

-    l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
-     il RUP ha ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato selezionando tre imprese dall’elenco
operatori economici aggiornato con determinazione n.55 del 07.02.2024;

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
RICHIAMATA

-    la procedura telematica di indagine di mercato ad invito relativa ai lavori in oggetto, pubblicata sulla
piattaforma certificata START della Regione Toscana n. 019931/2024 del 08/05/2024, con la quale sono
state invitate  le seguenti imprese:

 
o    D'ERRICO COSTRUZIONI SAS DEL GEOM. D'ERRICO ANDREA & C., P.IVA e C.F.: 01040640532,
o    GRC COSTRUZIONI SRL, P.IVA e C.F.: 01541690531,
o    CTM S.R.L., P.IVA e C.F.: 01441160536,

 
-     la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione toscana n.
023323/2024 pubblicata in data 27/05/2024, in esito all’indagine di mercato sopra richiamata, attraverso la
quale la società CTM Srl è stata invitata a presentare un’offerta economica relativa ai lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO
SPORTIVO “O. VEZZOSI” DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006;
-     l’offerta economica presentata dalla società CTM Srl attraverso la piattaforma certificata START in data
29/05/2024 di € 68.696,00 al netto del ribasso offerto del 1,52983 %, oltre oneri di sicurezza per € 2.802,48
e pari a complessivi € 71.498,48 oltre IVA, cifra valutata dal RUP seria, congrua, sostenibile e realizzabile;

2/5



-     l’acquisizione del CIG n. B212508363 emesso nell’ambito della suddetta procedura di affidamento sulla
piattaforma certificata START, secondo le vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici;

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di offerta, l’importo derivante dal ribasso d’asta, Iva compresa, è ricalcolato e
ripartito nelle voci” b.5) Imprevisti e arrotondamenti “, delle somme a disposizione del quadro economico di
seguito rimodulato:
 

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO  
A) Lavori
a.1) Lavori a misura al netto
del ribasso incluso costi di
manodopera

68.696,00 €

a.3) Oneri della Sicurezza
(non soggetti a ribasso)

2.802,48 €

TOTALE IMPORTO
CONTRATTUALE

71.498,48 €

B) Somme a disposizione
della SA

 

b.1) IVA (22%) sui Lavori
(A)

15.729,67 €

b.2) Spese Tecniche per
progettazione definitiva ed
esecutiva, Direzione Lavori,
Coordinamento della
Sicurezza in  fase di
Esecuzione Lavori, rilievi a
supporto della Contabilità e
redazione di Certificato di
Regolare Esecuzione
(compresi oneri
previdenziali ed IVA nei
termini di legge)

8.967,00 €

b.3.1) Incentivo 2% art. 45
comma 3, D.Lgs. 36/2023
(80%)

1.161,05 €

b.3.2) Incentivo 2% art. 45
comma 5, D.Lgs. 36/2023
(20%)

290,26 €

b.4) Spese ANAC 35,00 €
b.5) Imprevisti e
arrotondamenti

1.318,54 €

Sommano somme a
 disposizione della S.A.

27.501,52 €

TOTALE 99.000,00 €
 
 
TENUTO CONTO CHE sono già state effettuate le procedure di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n.
445/2000 e che le stesse sono terminate con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

3/5



 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42
del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DATO ATTO CHE la spesa di € 99.000,00 è finanziata al capitolo 116083.1:

·       quanto ad € 90.033,00 impegno fondo n. 2022.636.1, (2024.479.1 da FPV);
·      quanto ad € 8.967,00 è stato già assunto con precedenti atti Impegno n. 2022.2649.1 a favore del Geom.
Alessandro Balocchi, giusta determinazione n.1129 del 29.12.2022

 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 1, 2, 14,
17, 20, 50 con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure
amministrative;
 
Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 
 

PROPONE
 

1.     Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.    di affidare alla società CTM SRL, con sede in Santa Fiora (GR) 58037, Via Dei Forni 13; C.F. e P.IVA
01441160536, lo svolgimento dei lavori in oggetto, per un importo di € 68.696,00 € oltre oneri di sicurezza ed
oltre IVA e quindi per € 87.228,15 oneri ed IVA inclusi;
3.    di approvare il Quadro Economico come sopra riportato, modificato a seguito dell’affidamento
dell’appalto di che trattasi;
4.    di impegnare sul valore dell’impegno fondo mov. reimputato n. 2024.479.1 in avanzo FPV del capitolo
116083.1 quanto di seguito specificato:

a)     a favore della stessa società di cui al precedente punto 2 la somma di € 87.228,15 IVA inclusa;
b)    a favore dell’ANAC la somma di € 35,00 quale contributo di gara dovuto per legge
c)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 3 del D.lgs.36/2023 la somma di € 1.161,0
5 quale quota parte 80%;
d)   a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 5 del D.lgs.36/2023 la somma di € 290,26
€ quale quota parte 20%;
e)    di mantenere a disposizione del QTE per imprevisti e arrotondamenti la somma di € 1.318,54 €;

5.    di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/
2000, terminata con esisti positivi;
6.    di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto tra le parti ai
sensi, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023;
7.     di dare mandato al RUP Marco Quaglia di provvedere agli adempimenti successivi;

4/5



8.    di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
Dr.ssa Valeria Scotto

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21
del D.Lgs n.82/2005 e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 407 – Registro Generale del 14-06-2024

N. 11 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL
CAMPO SPORTIVO "O. VEZZOSI" DI ORBETELLO - CODICE CUP
I37H21005980006 – CIG B212508363 - AFFIDAMENTO DIRETTO A C.T.M. S.R.L. DI
SANTA FIORA (GR)

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE avente ad
oggetto: “ DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO
SPORTIVO "O. VEZZOSI" DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006 – CIG B212508363 -
AFFIDAMENTO DIRETTO A C.T.M. S.R.L. DI SANTA FIORA (GR) “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 14-06-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 1/6



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL'IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO "O. VEZZOSI" DI
ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006 – CIG B212508363 - AFFIDAMENTO DIRETTO A C.T.M.
S.R.L. DI SANTA FIORA (GR)
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 

PREMESSO CHE:

-     con Determinazione n° 1129 del 29.12.2022 veniva incaricato il Geometra Alessandro Balocchi con studio
professionale in Orbetello (GR), Via Mura di Ponente 39, inscritto all’Ordine dei Geometri della provincia di
Grosseto al n. 810, C.F.: BLCLSN67R15G088A e P.I.:01057690537, del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, CONTABILITA’ E REDAZIOANE DI C.R.E PER LE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL’IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO “O. VEZZOSI”
DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006”,
-     con Deliberazione della Giunta Comunale n 19 del 19/01/2024 veniva approvato il progetto esecutivo
relativo ai suddetti lavori, per un importo di € 99.000,00”, suddiviso secondo il seguente quadro economico:

 

A) Lavori  

a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso)  €             50.693,71  

a.2) Oneri della Manodopera (soggetti a ribasso) €             19.069,55  

Totale soggetto a ribasso (a.1+a.2) €           69.763,26  

a.3) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  €               2.802,48  

Totale (a.1+a.2+a.3)  €           72.565,74  

B) Somme a disposizione della SA   

b.1) IVA (22%) sui Lavori (A)                   €             15.964,46  

b.2) Spese Tecniche per progettazione definitiva ed
esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Esecuzione Lavori, rilievi a supporto della Contabilità e
redazione di Certificato di Regolare Esecuzione (compresi
oneri previdenziali ed IVA nei termini di legge)

 €               8.967,00  

b.3.1) Incentivo 2% art. 45 comma 3, D.Lgs. 36/2023 (80%)  €               1.161.05  
b.3.2) Incentivo 2% art. 45 comma 5, D.Lgs. 36/2023 (20%)  €                  290,26  
b.4) Spese ANAC  €                    35,00  

b.5) Imprevisti e arrotondamenti  €                    16,49  

Sommano somme a disposizione della S.A.  €          26.434,26  

Sommano A + B  €          99.000,00  
 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 2/6

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-     Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria
dell’immobile adibito a spogliatoio a servizio del campo sportivo “O. Vezzosi” di Orbetello;
-     Importo del contratto: euro 72.565,74, inclusi oneri per la manodopera soggetti a ribasso, oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;
-     Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-      Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-     Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 
CONSIDERATO CHE:

-     l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM
23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per
la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
-     l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
CONSIDERATO CHE:

-    l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
-     il RUP ha ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato selezionando tre imprese dall’elenco
operatori economici aggiornato con determinazione n.55 del 07.02.2024;

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
RICHIAMATA

-    la procedura telematica di indagine di mercato ad invito relativa ai lavori in oggetto, pubblicata sulla
piattaforma certificata START della Regione Toscana n. 019931/2024 del 08/05/2024, con la quale sono
state invitate  le seguenti imprese:

 
o    D'ERRICO COSTRUZIONI SAS DEL GEOM. D'ERRICO ANDREA & C., P.IVA e C.F.: 01040640532,
o    GRC COSTRUZIONI SRL, P.IVA e C.F.: 01541690531,
o    CTM S.R.L., P.IVA e C.F.: 01441160536,

 
-     la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione toscana n.
023323/2024 pubblicata in data 27/05/2024, in esito all’indagine di mercato sopra richiamata, attraverso la

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 3/6



quale la società CTM Srl è stata invitata a presentare un’offerta economica relativa ai lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO
SPORTIVO “O. VEZZOSI” DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006;
-     l’offerta economica presentata dalla società CTM Srl attraverso la piattaforma certificata START in data
29/05/2024 di € 68.696,00 al netto del ribasso offerto del 1,52983 %, oltre oneri di sicurezza per € 2.802,48
e pari a complessivi € 71.498,48 oltre IVA, cifra valutata dal RUP seria, congrua, sostenibile e realizzabile;
-     l’acquisizione del CIG n. B212508363 emesso nell’ambito della suddetta procedura di affidamento sulla
piattaforma certificata START, secondo le vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici;

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di offerta, l’importo derivante dal ribasso d’asta, Iva compresa, è ricalcolato e
ripartito nelle voci” b.5) Imprevisti e arrotondamenti “, delle somme a disposizione del quadro economico di
seguito rimodulato:
 

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO  
A) Lavori
a.1) Lavori a misura al netto
del ribasso incluso costi di
manodopera

68.696,00 €

a.3) Oneri della Sicurezza
(non soggetti a ribasso)

2.802,48 €

TOTALE IMPORTO
CONTRATTUALE

71.498,48 €

B) Somme a disposizione
della SA

 

b.1) IVA (22%) sui Lavori
(A)

15.729,67 €

b.2) Spese Tecniche per
progettazione definitiva ed
esecutiva, Direzione Lavori,
Coordinamento della
Sicurezza in  fase di
Esecuzione Lavori, rilievi a
supporto della Contabilità e
redazione di Certificato di
Regolare Esecuzione
(compresi oneri
previdenziali ed IVA nei
termini di legge)

8.967,00 €

b.3.1) Incentivo 2% art. 45
comma 3, D.Lgs. 36/2023
(80%)

1.161,05 €

b.3.2) Incentivo 2% art. 45
comma 5, D.Lgs. 36/2023
(20%)

290,26 €

b.4) Spese ANAC 35,00 €
b.5) Imprevisti e
arrotondamenti

1.318,54 €

Sommano somme a
 disposizione della S.A.

27.501,52 €

TOTALE 99.000,00 €
 
 
TENUTO CONTO CHE sono già state effettuate le procedure di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n.

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 4/6



445/2000 e che le stesse sono terminate con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42
del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli;
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DATO ATTO CHE la spesa di € 99.000,00 è finanziata al capitolo 116083.1:

·       quanto ad € 90.033,00 impegno fondo n. 2022.636.1, (2024.479.1 da FPV);
·      quanto ad € 8.967,00 è stato già assunto con precedenti atti Impegno n. 2022.2649.1 a favore del Geom.
Alessandro Balocchi, giusta determinazione n.1129 del 29.12.2022

 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 1, 2, 14,
17, 20, 50 con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure
amministrative;
 
Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 
 

PROPONE
 

1.     Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.    di affidare alla società CTM SRL, con sede in Santa Fiora (GR) 58037, Via Dei Forni 13; C.F. e P.IVA
01441160536, lo svolgimento dei lavori in oggetto, per un importo di € 68.696,00 € oltre oneri di sicurezza ed
oltre IVA e quindi per € 87.228,15 oneri ed IVA inclusi;
3.    di approvare il Quadro Economico come sopra riportato, modificato a seguito dell’affidamento
dell’appalto di che trattasi;
4.    di impegnare sul valore dell’impegno fondo mov. reimputato n. 2024.479.1 in avanzo FPV del capitolo
116083.1 quanto di seguito specificato:

a)     a favore della stessa società di cui al precedente punto 2 la somma di € 87.228,15 IVA inclusa;
b)    a favore dell’ANAC la somma di € 35,00 quale contributo di gara dovuto per legge
c)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 3 del D.lgs.36/2023 la somma di €
1.161,05 quale quota parte 80%;
d)   a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 5 del D.lgs.36/2023 la somma di € 290,26
€ quale quota parte 20%;
e)    di mantenere a disposizione del QTE per imprevisti e arrotondamenti la somma di € 1.318,54 €;

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 5/6



5.    di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/
2000, terminata con esisti positivi;
6.    di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto tra le parti ai
sensi, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023;
7.     di dare mandato al RUP Marco Quaglia di provvedere agli adempimenti successivi;
8.    di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
Dr.ssa Valeria Scotto

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21
del D.Lgs n.82/2005 e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 6/6



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 407 del 14-06-2024, N° 139 Settoriale avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AI LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO "O.

VEZZOSI" DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006 – CIG B212508363 - AFFIDAMENTO DIRETTO A C.T.M. S.R.L. DI
SANTA FIORA (GR)

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
116083 2024 1186 € 87.228,15  
116083 2024 1187 € 35,00  
116083 2024 1188 € 1.161,05  
116083 2024 1189 € 290,26  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 407 del 14-06-2024, avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AI LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMMOBILE ADIBITO A SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO
SPORTIVO "O. VEZZOSI" DI ORBETELLO - CODICE CUP I37H21005980006 – CIG B212508363 -
AFFIDAMENTO DIRETTO A C.T.M. S.R.L. DI SANTA FIORA (GR), pubblicata all’albo pretorio di questo ente per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 17-06-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 BAGHINI CRISTIANA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 407/2024 del 14-06-2024 1/1


